
(単位：円）
当初予算額

（A）
補正額

（B）
予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

34,680,000 0 34,680,000 34,680,000 0 横浜市より
3,985,000 0 3,985,000 4,691,830 △ 706,830
1,195,000 0 1,195,000 760,800 434,200

485,000 0 485,000 588,823 △ 103,823
印刷代 211,000 0 211,000 196,664 14,336
自動販売機手数料 274,000 0 274,000 391,824 △ 117,824
その他（　利息　　　） 0 0 0 335 △ 335
その他（　　　　　　　） 0 0
その他（　　　　　　　） 0 0

40,345,000 0 40,345,000 40,721,453 △ 376,453

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

人件費 17,420,000 0 17,420,000 18,103,668 △ 683,668
給与・賃金 15,002,000 0 15,002,000 15,586,107 △ 584,107
社会保険料 1,552,000 0 1,552,000 1,641,160 △ 89,160
通勤手当 766,000 0 766,000 772,940 △ 6,940
健康診断費 100,000 0 100,000 103,461 △ 3,461
勤労者福祉共済掛金 0 0 0 0 0

事務費 1,696,000 0 1,696,000 1,293,269 402,731
旅費 24,000 0 24,000 14,740 9,260
消耗品費 455,000 0 455,000 621,756 △ 166,756
会議賄い費 24,000 0 24,000 23,496 504
印刷製本費 55,000 0 55,000 43,050 11,950
通信費 250,000 0 250,000 162,537 87,463
使用料及び賃借料 255,000 0 255,000 201,300 53,700
備品購入費 257,000 0 257,000 92,000 165,000
図書購入費 211,000 0 211,000 0 211,000
施設賠償責任保険 90,000 0 90,000 66,157 23,843
職員等研修費 0 0 0 0 0
振込手数料 0 0 0 0 0
リース料 0 0 0 0 0
手数料 30,000 0 30,000 30,660 △ 660
地域協力費 25,000 0 25,000 0 25,000
廃棄物処理費 20,000 0 20,000 37,573 △ 17,573

事業費 1,695,000 0 1,695,000 1,260,773 434,227
自主事業費 1,695,000 0 1,695,000 1,260,773 434,227

0
管理費 16,038,000 0 16,038,000 16,422,089 △ 384,089

光熱水費 2,450,000 0 2,450,000 3,143,184 △ 693,184
電気料金 0
ガス料金 0
水道料金 0

清掃費 405,000 0 405,000 439,544 △ 34,544
修繕費 1,500,000 0 1,500,000 1,794,765 △ 294,765
機械警備費 0 0 0 0 0
設備保全費 934,000 0 934,000 775,236 158,764

空調衛生設備保守 900,000 0 900,000 752,850 147,150
消防設備保守 0 0 0 0 0
電気設備保守 34,000 0 34,000 22,386 11,614
害虫駆除清掃保守 0 0 0 0 0
その他保全費 0 0 0 0 0

共益費 10,749,000 0 10,749,000 10,269,360 479,640
公租公課 1,068,000 0 1,068,000 654,176 413,824
事務経費 1,099,000 0 1,099,000 223,083 875,917
ニーズ対応費 1,329,000 0 1,329,000 1,329,000 0

0 0 0 0 0
40,345,000 0 40,345,000 39,286,058 1,058,942

0 0 0 1,435,395 △ 1,435,395差引

平成24年度　　野毛地区センター収支決算書

諸費

科目

指定管理料

支出の部

支出合計

自主事業収入

科目

雑入

利用料金収入

収入の部

収入合計



部屋利用料 キャンセル料 領収金額合計

４月 351,030 10,380 361,410

５月 371,760 13,360 385,120

６月 386,580 5,830 392,410

７月 412,110 4,470 416,580

８月 354,640 8,110 362,750

９月 399,120 8,940 408,060

１０月 420,790 4,860 425,650

１１月 418,510 10,340 428,850

１２月 333,240 17,680 350,920

１月 375,100 7,410 382,510

２月 364,770 6,480 371,250

３月 397,490 8,830 406,320

合計 4,585,140 106,690 4,691,830

平成24年度利用料金収入実績

施設名　横浜市野毛地区センター

 
【説明】 

  部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計 
 
  

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額 



平成24年度地区センター利用状況（団体＋個人利用） 施 設 名 　野毛地区センター

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2,738 2,900 5,638 138 296 233 112 359 947 1,786 1,076 691 5,638 5,077 111%
５月 30 2,550 2,896 5,446 164 221 190 79 52 865 1,911 1,237 727 5,446 4,969 110%
６月 29 2,499 3,199 5,698 177 304 129 76 43 919 2,086 1,122 842 5,698 5,449 105%
７月 30 2,701 3,237 5,938 191 350 213 100 63 937 2,111 1,177 796 5,938 4,891 121%
８月 30 2,497 2,595 5,092 181 319 207 144 82 933 1,705 970 551 5,092 4,249 120%
９月 29 2,495 2,991 5,486 201 328 102 48 41 903 2,016 1,115 732 5,486 4,894 112%

上半期計 177 15,480 17,818 33,298 1,052 1,818 1,074 559 640 5,504 11,615 6,697 4,339 33,298 29,529 113%
１０月 30 2,696 3,509 6,205 301 423 80 40 202 989 2,225 1,079 866 6,205 5,454 114%
１１月 29 2,547 3,460 6,007 221 313 73 56 42 972 2,367 1,131 832 6,007 5,264 114%
１２月 26 2,157 2,693 4,850 146 264 61 111 37 754 1,729 1,034 714 4,850 4,672 104%
１月 26 2,224 2,961 5,185 173 231 68 48 100 707 1,946 1,109 803 5,185 4,777 109%
２月 27 2,691 3,773 6,464 236 427 133 72 82 870 2,350 1,235 1,059 6,464 5,257 123%
３月 30 2,924 3,673 6,597 292 564 179 73 54 993 2,216 1,250 976 6,597 6,244 106%

下半期計 168 15,239 20,069 35,308 1,369 2,222 594 400 517 5,285 12,833 6,838 5,250 35,308 31,668 111%

年間合計 345 30,719 37,887 68,606 2,421 4,040 1,668 959 1,157 10,789 24,448 13,535 9,589 68,606 61,197 112%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 2,072 2,730 836 5,638 0 1,521 39
５月 1,917 2,926 603 5,446 0 1,646 65
６月 1,954 3,150 594 5,698 0 1,607 49
７月 2,098 3,184 656 5,938 0 1,573 28
８月 1,503 2,890 699 5,092 0 1,653 13
９月 1,931 2,922 633 5,486 0 1,570 14

上半期計 11,475 17,802 4,021 33,298 0 9,570 208
１０月 2,126 3,075 1,004 6,205 0 1,633 14
１１月 2,086 3,283 638 6,007 0 1,984 23
１２月 1,564 2,757 529 4,850 0 1,436 4
１月 1,576 3,016 593 5,185 0 1,258 8
２月 2,242 3,555 667 6,464 0 1,537 9
３月 2,527 3,386 684 6,597 0 1,815 11

下半期計 12,121 19,072 4,115 35,308 0 9,663 69

年間合計 23,596 36,874 8,136 68,606 0 19,233 277

居住区別利用数(人) その他利用数

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別



　　施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支出総
額

（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 野毛ギャラリー 通年 23 19団体 105 0 0 0 無 0 0 0
野毛地区センターで活動している団体の発表の場として
館内の壁に作品展示をお願いし、来館者から喜ばれていま
す。

一般 華やかなビーズアクセサリー
5/22・29
6/12・19

4 12 17 20,000 10,000 30,000 有 2,500 5,000 20,000
初心者向けのビーズアクセサリー講座
ペンダントヘッド2個とリング1つを作ります。

一般
横浜の旬の野菜でイタリアン
金曜コース

5/25
6/29
7/27

3 12 36 15,210 54,000 69,210 有 4,500 5,000 15,000
地元の野菜を使った本格イタリアンの講座
季節の野菜の彩りも美しく、毎回メイン・サイド・デザートの
3品を作ります。

興味があるけど、触ったことがない・・・
そんな方々のために、業者に来館していただき
スマートフォンの体験講座を開催
すぐに定員いっぱいになりました。

0

地元の野菜を使った本格イタリアンの講座
季節の野菜の彩りも美しく、毎回メイン・サイド・デザートの
3品を作ります。平日に参加できない人のため週末コースを開催

2,000

有

日本の伝統工芸を学びます。
今回は、和紙を重ねて貼りあわせ、油絵風のパンジーを
作ります。

一般

5/26
6/30
7/28

3
横浜の旬の野菜でイタリアン
土曜コース

12 34 15,000

25,000

5,000 15,00063,000 4,50048,000

5,000

0

35,73510,00025,73526

1 20 0 0

5 有8

一般
はじめてのスマートフォン体験講
座

無4/25

素敵な和紙画
5/2　5/9

5/16　5/23
6/20

0 0

27

0

0

0 有

0

0

濱崎隆さんのギターと落語の独演会
毎回たくさんの方が楽しみにしています。

080 358 500

事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期

6 0

8

289 0

0 0

14,600 有

無 0

平成24年度自主事業報告書　

はじめての韓国語一般 10,50020

募集対象

15,000

参加人員

開催回数

9,600

30

42

備　　　　　考
（共催団体・その他）

自主事業経費 １人あたり参加費

はじめて韓国語を学ぶ方のための講座
元幼稚園の保育士だった経験から、わかりやすく
ハングルを学ぶことができ、好評でした。

10,5003,50025,500 1,500

講師謝金

有

一般 4/15 1
おいしい和菓子
～お花の練り切り～

4/4・11・18

20

3

日常のテーマを決めて、それに沿った実用的な
会話を学びました。
初めての韓国語の生徒と一緒に後グループができました。

31,500 有一般 4/4・11・18 3日常の韓国語会話 10,50010,500 21,000

4/19　5/17
6/21　7/19
9/20　10/18
11/15　2/21

3/21

0

9

ふれあい給食

4/19　5/17
7/19　9/20

10/18　11/15
2/21　3/14

100

00

1,500 3,500

5,0005,000600

地域の独居老人のための給食会です。

5,000

640

1716
毎年好評の和菓子の講座です。
野毛の店主に和菓子の技を伝授いただきます。

横浜を愛するヨコハマの会の講師が開催するリレー講座有 500

独協老人

ヨコハマ遊学校

一般
4/21　6/30
8/18　10/13
12/15　2/16

音楽と落語の宅配便Ｐart.8

一般

一般



全般 おもちゃの病院
6/24
12/23
2/24

3 10 44 11,922 0 11,922 無 0 3,000 3,000
ボランティアによるおもちゃの修理。
修理過程は見学もでき、物の大切さも学ぶことができます。

一般 七夕～おねがい！おほしさま～
6/20～

7/7
1 398 182 398 0 398 無 0 0 0

館内に七夕飾りを作って飾り、星形の紙に願いを書いて貼り
付けてもらいました。たくさんの願いごとが貼られています。

自主事業　保険 16,670 0 16,670 自主事業のための傷害保険加入

親子
パパママいっしょに
～カレー＆ナン～

7/21 1 9組 22 11,593 9,000 20,593 有 1,000 8,000 8,000

小学3年生までの親子の講座。一緒に力を合わせてカレーと
ナンを作りました。人気で、お断りするほどでした。今回は父
親の参加も多く、親子で楽しい時間が過ごせたと喜ばれまし
た。

親子
親子で実験
濁りにくいアイスティー

7/22 1 9組 23 8,520 6,200 14,720 有 600 5,000 5,000
実験気分で濁りにくいアイスティーやアレンジティーを作って
試飲しました、紅茶の効能についても楽しく学べたと好評で
した。

一般 まちひと美術展
8/4～
8/10

7 1410 995 0 995 無 0 0 0

区民利用施設合同の作品展
野毛地区センターからは、絵手紙やタティングレースなどの
参加
があった。

一般 夏休み、鉄道フェスタ！ 8/11・12 2 244 20,100 0 20,100 無 0 5,000 10,000

今年は鉄道開通140周年で、鉄道友の会のよる鉄道模型の
運転会および写真展を開催しました。たくさんの方に喜ばれ
ました特に、。鉄道模型を運転できるコーナーは子供たちが
釘付けとなりました。

16,200 36,200 有 1,800 5,000 20,000

0
神奈川県司法書士かいの持ち込み出前講座。
遺された家族が困らないために相続と遺言について学びました。
参加者からは、大変よかったと感想をいただきました。

一般
ダンベル体操とストレッチ
第2期

6/27
7/4・11・18

4 20 36 20,000
　ダンベル体操の2期
少し人数が増えましたが、なかなかたくさんの方に周知が行
き届きませんでした。

自分の体重やダンベルを使って筋力をつけ、
骨盤を調整します。ストレッチのパートでは
筋肉をほぐし、腰痛や肩こり予防をします。

一般 相続と遺言講座 6/23 1 20 17 0 0 0

10,800 30,800 有 1,800 5,000 20,000

0 無 0

一般
ダンベル体操とストレッチ
第1期

5/30
6/6・13・20 4 20 20 20,000

6/28・8/30
11/6・12/11

00344 20組 0親子

山手保育園との共催講座
笹の葉を使って七夕飾りを作りました。
広いスペースの中で、のびのびと子供を遊ばせながら、
工作を楽しめたと喜んでもらえました。

輪になって親子であそぼ

8,000
小学生のための食育講座
すべて手作りして、おいしいみつ豆ができました。
さらに参加者が増えるように、今後も周知に努めます。

12 有3,500

はじめての鎌倉彫

16 16

000無

15,364 500 8,000

一般
おいしい和菓子
～水ようかんとくず桜～

16月17日

有

1 18 11,864

9,600

小学生

はじめて鎌倉彫に挑戦するための講座。
道具もすべて貸し出しで、お手軽に参加で来るので
人気の講座となりました。

5,000

1,000

5,000

30,210 20,0005,000

14,600
大人気和菓子の講座です。
今回は涼しげな水ようかんとくず桜を作りました。

有 600

10,000
6/6・20
7/4・18 4 20,210

5,000

4710

キッズキッチン
～カラフルみつ豆～

6/23

一般



小学生と
保護者

タカナシ乳業出前授業
ミルクの不思議

8/24 1 15組 32 446 0 446 無 0 0 0
タカナシ乳業の方から、ミルクについてのお話とバター作り
を体験し、自分で作ったバターを試食しました。キッズスクー
ルの子どもたちに参加してもらい、大盛況となりました。

一般 地震対策講座 9/1 1 15 8 11,600 2,400 14,000 有 300 4,000 8,000

ＤＩＹアドバイザー神奈川持ち込み企画
地震に向けての、家具の転倒防止やガラスフィルムの効果
と
その貼り方を学びました。さまざまな質問にも講師が丁寧に
対応してくださり、参加者には好評でした。

シニア
続ける、シニアのためのエアロと
スロー筋トレ

10/13～
3/28

20 20 314 52,500 180,500 233,000 有 500 2,500 50,000
ワンコインでゆっくり続けることによって効果を得ることを目
的ととした、シニアに向けての体操教室です。初めての長期
にわたる講座開催となりました。

一般 おいしい和菓子～おはぎ～ 10/13 1 15 12 8,000 6,600 14,600 有 600 4,000 8,000
野毛の店主の料理。人気の講座ですが、今回の講座は、作
る工程が少なかったので、もう少し、その工程に携わりたい
との意見も出ました。

一般
紫外線をあびたお肌のための
アロマローション作り

9/27 1 12 12 12,350 6,000 18,350 有 500 5,000 5,000

アロマセラピーの基礎を学びながら、夏の紫外線をあびたお
肌をケアするためのローションを作りました。ひとりひとりの
お肌に合わせて、オリジナルのローションを作ったので、喜
ばれました。

一般 出前授業～乳和食コース～ 9/28 1 15 15 205 6,500 6,705 有 500 0 0

企業の出前授業
日本人に不足がちなカルシウムを日常の食生活の中で上手
においしく摂取するための講座と実習です、毎回人気の講
座です。

一般 乾燥からお肌を守るアロマ 10/26 1 12 13 5,000 6,000 11,000 有 500 5,000 5,000

アロマの基本を学びながら、これからの乾燥にむけて
お肌をケアするローションオイルを作ります。自分のお肌に
合わせたオイルを作って持ち帰ることができるので好評でし
た。

小学生まで 地区センでハロウィン 10/31 1 360 420 0 420 無 0 0 0
ちぇるる野毛と共催し、地域の子どもたちと触れ合いながら、
季節の行事を楽しみました。職員の手作りしたお菓子パック
は好評でした。

一般 パソコンで年賀状 11/20・22・27 3 8 20 15,000 15,000 30,000 有 2,500 5,000 15,000
パソコンの操作を学びながら、来年の年賀状を作りました。
年配の参加者が多い中、講師の丁寧な指導が大変喜ばれ
ました。

一般 パソコンでマイ・カレンダー 11/20・22・27 3 8 12 15,000 7,500 22,500 有 2,500 5,000 15,000
エクセルを使って、来年のカレンダーを作りました。
受講者は少なかったですが、熱心な取り組みで
半年分のカレンダーを作ることができました。

一般
上手にカルシウム～アジアンコース
～

11/30 1 15 16 866 7,500 8,366 有 500 0 0

企業の出前授業
日本人に不足がちなカルシウムを日常の食生活の中で上手
においしく摂取するための講座と実習です、毎回人気の講
座です。

全般 クリスマスコンサート 12/2 1 80 57 9,583 0 9,583 無 0 5,000 5,000
女声ア・カペラグループ「パルピータ」によるクリスマス
コンサート。ア・カペラの素晴らしさを堪能できた素敵な
コンサートで、たくさんの方から喜ばれました。

一般
華やかなお席のためのアロマ香
水

12/5 1 12 12 5,000 5,500 10,500 有 500 5,000 5,000

アロマの基本を学びながら、年末年始の華やかなお席につ
けていけるアロマの香水を作りました。それぞれの好みに合
わせた配合でオリジナルの香りを作ることができで好評でし
た。

一般 小筆のおけいこ～写経～
12/8
～
3/9

4 18 59 20,000 18,000 38,000 有 1,000 5,000 20,000
般若心経をお手本とし、小筆のハネやハライを学び、小筆で
字を上手に書けるように練習します。たくさんの申し込みが
あった人気講座です。

一般 イタリアン第２弾　金曜コース
12/14

～
2/15

3 12 35 950 70,000 70,950 有 6,000 ニーズ対応 ニーズ対応
春に開催しところ、好評につきニーズ対応費による第２弾を
開催しました。講師の料理へのうんちくも好評です。



一般 イタリアン第２弾　土曜コース
12/15

～
2/16

3 12 36 210 72,000 72,210 有 6,000 ニーズ対応 ニーズ対応 同上

一般
企業出前授業
シニアのためのスマートフォン体験講座

12/18 1 20 22 0 0 0 無 0 0 0
企業による出前講座。
シニアのためにスマートフォンの体験講座。操作方法、インター
ネットやアプリについてなど、丁寧な体験講座で好評でした。

一般 はじめての水彩ボタニカルアート

1/10
～

3/28
6 12 15 6,000 31,500 37,500 有 4,500 1,000 6,000

講師持ち込み講座
6回で好きなお花の水彩が書けるようになる初心者のための教室
事前に先生の作品を飾っていたので、定員いっぱいにはならな
かったが参加者には好評である。

一般 おいしい和菓子～常用まんじゅう～ 1/20 1 16 17 5,000 9,600 14,600 有 600 5,000 5,000
今回は2種類のおまんじゅうを作りました。
いろいろなおまんじゅうの形をおしえていただき喜ばれました。

一般 百人一首を読みましょう
1/29

2/5・19
3 15 24 18,000 13,500 31,500 有 1,500 6,000 18,000

百人一首好きの参加者が集まったので、真剣に広義に耳を傾け
終了後も質問される方もおりました。時代背景を学びながら改めて
歌の深さを学ぶことができると好評です。

一般 上手にカルシウム～洋食コース～ 1/25 1 15 16 2,003 7,500 9,503 有 500 0 0

企業の出前授業
日本人に不足がちなカルシウムを日常の食生活の中で上手
においしく摂取するための講座と実習です、毎回人気の講
座です。

一般 センターまつり 2/11 1 150 347 2,815 0 2,815 無 0 0 0 野毛地区センターの利用者と地域交流のためのおまつり

一般
手鍋で作るチャイと花粉症対策ブレンド
ティ

2/8 1 16 8 7,960 8,400 16,360 有 1,200 5,000 5,000
簡単においしいチャイができると参加者に喜ばれました。
花粉症対策ブレンドティは効果があったとの報告がありました。

一般
野毛山動物園共催
ミゾコイのひみつ 2/23 1 80 80 315 0 315 無 0 0 0 野毛山動物園と共催の事業

小学生まで 野毛和道流空手教室 2/23～3/23 4 15 131 10,000 4,500 14,500 有 500 2,500 10,000
小学生のための空手の体験教室です。
すてに習っている子どもたちに教えてもらいながら、楽しく
体験することができました。

小学生 キッズ・キッチン 3/2 1 18 22 11,614 8,500 20,114 有 500 8,000 8,000
小学生のための料理教室。
手打ちパスタとデザートを作りました。お断りするほど人気でした。

親子 打楽器コンサート「あしおと」 3/9 1 50組 79 0 0 0 無 0 0 0
のんびりんこ共催事業
中区の活動支援団体のコンサートを開催することによって
野毛地区センターを知っていただく事もできました。

一般 お味噌作り 3/7 1 14 16 12,988 28,000 40,988 無 2,000 5,000 5,000
講師の急病により、2回開催予定の講座を巡演し、1回で開催
しました。リピーターも多い人気講座です。

一般 井戸端交流コンサート 3/10 1 80 90 0 0 0 有 500 0 0
のげとも童唱会共催コンサート
楽しく唱歌や童謡を歌いました。

親子
パパママいっしょに
～三色ぎょうざを作りましょう～

3/17 1 9組 25 13,886 9,900 23,786 有 1,000 8,000 8,000
親子でいっしょに三色のぎょうざを作りました。
粉を練るところから協力して作ったギョウザは好評でした。

一般 横浜の給食体験 3/30 1 12 12 3,045 3,000 6,045 有 300 0 0
横浜の給食を知っていただくため、実際に働かれている栄
養士にお願いし、人気給食を再現して食べました。思い出話
をしながら楽しんでいただく事ができ、好評でした。

499,973 760,800 1,260,773 60,400 167,000 401,000



施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　

年月日 内　　　　容 対　応　結　果

1 なし

2

3

4

5

苦情対応状況報告



施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　　

実施時期 内　　　　容 効　　　　果

1 ～2012.6月 集会室・会議室の会議用テーブルを
昨年度より少しずつ買い揃えた。

利用者の方々より、
「より気持ちよく利用ができた」との
ご意見をいただくことができた。

2 2012.8月 受付に「貸出用うちわ」を設置した。 経費節減に繋がる。

3 通年 蛍光灯の間引き点灯を実施 経費節減に繋がる。

4 通年 冷暖房温度を夏季は28度、冬季は20度に
管理。

経費節減に繋がる。

5

6

7

8

9

10

サービス向上及び経費節減努力事項報告



数量 年月日 数量 年月日

1 ラミネーター
明光商会
HA-330V6

71,505 1 H18.4.1 1 H24.5.25 0

2 座卓
二月堂
９０

19,000 3 H19.12.6 1 H24.5.25 2

3 テーブル
ﾗｲｵﾝ
JF-1845

42,000 10 H16.4.1 4 H24.5.25 6

4 テーブル
ﾗｲｵﾝ
JF-1845

42,000 12 H17.1.20 7 H24.5.25 5

5 掃除機
パナソニック
MC-G4000P

35,800 1 H24.6.9 1

6 プリンター複合機
キヤノン　PIXUS
MX893

27,800 1 H24.6.15 1

7 プリンター
キヤノン　PIXUS
iX6530

28,400 1 H24.8.15 1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

平成24年度備品一覧

購　　入 廃　　棄
増　減

施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　

No 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）



No 修繕年月日 修　　繕　　箇　　所 金　額（円） 業　　者　　名

1 H24.4.30 料理室ガス警報器 12,075 東京ガス

2 H24.5.21 多目的トイレ洗浄不良他修繕 27,300 三ツ矢設備工業(株)

3 H24.6.4 安定器交換工事 10,500
（株）ザイマックス
　ビルマネジメント

4 H24.6.15 工芸室流し水栓不良修繕 29,400 三ツ矢設備工業(株)

5 H24.6.15 燃焼部品交換作業 150,150
パナソニック
ES産機システム（株）

6 H24.6.22 男子トイレタイル破損部修繕 9,450 三ツ矢設備工業(株)

7 H24.8.20 小便器止水不良修繕 9,450 三ツ矢設備工業(株)

8 H24.9.12 薬注管理作業点検 52,500
パナソニック
ES産機システム（株）

9 H24.12.21 料理室・湯沸かし器点検 1,890 東京ガスエネフロント

10 H25.2.25 腰掛便器暖房便座取替修繕 25,200 三ツ矢設備

11 H25.3.31 和室改修工事 1,466,850 ㈱青柳組

1,794,765

施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　

平成24年度修繕一覧



No 委託期間 委　　託　　内　　容 金　額（円） 業　　者　　名

1
24.4.1～
25.3.31

定期清掃 370,246 （株）ビー・エム・ヨコハマ

2
24.4.1～
25.3.31

自動ドア保守点検 33,579 （株）神奈川ナブコ

3
24.4.1～
25.3.31

空調設備保守点検 805,350 三洋電機産機システム（株）

施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　

平成24年度委託内容一覧



施設名　野毛地区センター　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
地区センター委員会開催状況

■第１回

日　程 平成24年10月31日（水）　10：30～11：15

場　所 野毛地区センター　和室

出席者 委員8名、職員3名

【議題】

（１）委員の交替（本町小学校校長先生）
（２）平成23年度業務報告（利用状況・自主事業）
（３）平成24年度中間報告（利用状況・自主事業・事業計画書・利用要綱の一部改
正）

【意見等】

・稼働率が上がっているのに、利用人数の減少はなぜか。（委員）
→サークル内の構成人数の減少（高齢化による）。（館長）
・ふれあい給食は、昨年度までは３年生全体約70人の参加だったが、今年度から１
学級（ 大40人）だけの参加になった。あまりに多いと、児童への指導が大変。
→学年全体だと、お年寄りとのふれあいが難しい。少人数での児童の参加により、
お年寄りとのふれあいができればと考えている。（委員）
・利用料金の返金（第13条）について、これまで前日までにお申し出があれば全額返
金していたが、今年度から７日前までの連絡がないと返金することができなくなっ
た。（館長）
・料理室の調理以外の利用料金の変更について、料理室を調理以外で３時間使用
して、会議室と同じ金額だと利用者たちは、納得できないのではないか。（委員）
→今年度の優先利用で、会議室希望の団体に料理室への部屋の変更をした場合、
会議室料金で喜んでもらえた。（館長）

■第２回

日　程 平成25年3月12日（火）　10：00～11：00

場　所 野毛地区センター　和室

出席者 委員6名、職員3名

【議題】

（1）平成24年度中間報告（自主事業・利用状況）
（2）優先利用調整状況報告
（3）ロッカー利用調整状況報告
（4）料理室の利用料金改定について
（5）センターまつりの開催報告



【意見等】

・年間自主事業に参加者数が約5,000人。（特に筋トレが好評だった。）本町小学校
のちらし配布のご協力もあり、自主事業への児童の参加者数が増加。（職員）
・利用人数が前年比で年間113％。（職員）
・優先利用申込団体数、Ｈ25年度は81団体（前年より5団体増加）。（館長）
・貸ロッカー申込団体数、Ｈ25年度は52団体（前年より10団体の増加）。（館長）
・4月1日利用分から、料理室利用料金変更（調理以外での利用は２時間440円）受
付を開始。（館長）
・センターまつりを実施。Ｈ25年12月8日（日）に30周年祭に向けてのプレイベントと
なった。（主任）
・サークル活動を行うのに、ロッカーがあると便利。（委員）
・周年祭の当日は、下の公園で飲食販売などをして、「上へどうぞ！」と案内すること
もできる。（委員）
・模擬店で、野毛らしい飲食物の販売もできるかもしれない。（委員）

利用者会議開催状況

日　程 平成24年9月6日（木） 13：00～13：20

場　所 野毛地区センター 会議室

出席者数 利用者6名、職員3名

【議題】
・今後の運営について
・意見要望
・アンケート結果報告

【意見等】

①いつも第一土曜日を活動日にしているが、
　大道芸や抽選に負けてしまい、
　年間12回現状取れていない。
　優先申込団体に該当するのか？
→（館長）数年前から定期的にご利用の団体なので、該当する。
　「年間12回」は、あくまでも目安。
②（館長）料理室（料理以外の目的で利用の場合）利用料金の
　値下げについてはどう思いますか？
→出席者全員賛成。
③他の地区センターよりも場所がよく、大変助かっている。
　今後も利用させていただきたい。
④（館長）不便な点はありませんか？
→申込の際、直接来館は大変だけど、
　スタッフの対応が丁寧で助かっている。
⑤9：00に来館するのは大変だけど、
　9：00の申込開始はいい。6：00や6：30に来館の必要や、
　団体登録の必要がなくとても便利。
⑥よく子どもが騒いでいる地区センターもある。
　働いているスタッフや職員の気持ちがセンターに反映されている。
⑦部屋利用開始時間の15分前に入室したい。
→（館長）15分前に入れる場合は、
　部屋が空いている時か前の団体が早く終了した場合にのみ。
⑧二俣川の音楽室は、「はまっこカード」を利用して予約ができる。
　しかし、野毛地区センターでの導入は、利用者層から考えて利用が困難になる。

優先利用説明会

日　程 平成24年9月6日（木） 15：30～16：00
場　所 野毛地区センター 会議室



出席者数 利用者62名、職員3名

【議題】
・優先利用の説明について
・質疑応答

【意見等】

・作品の展示（ギャラリーについて）
…ギャラリーについては今後、別途ご案内をする。
・１コマ３時間。２コマ連続×６回を希望出せるか？
　（茶室の午前と午後①の連続使用は希望出せるか？）
…できます。しかし、希望どおりに調整ができない可能性もある。
・優先利用申込書の受付期間中は、先着順か？
…違います。
　部屋利用の日に、直接受付にご提出してください。
　（郵送は届かない恐れもあるので、不可。）
・もし、年間12コマ分取れなかった場合は？
…通常の申込となる。他の団体と重なってしまったら、いつものあみだ。
・野毛大道芸の予定はいつわかるのか？
…例年のスケジュールから考えていただき、
　その前後はなるべく希望から外していただく。
　（今年の春は、4月28・29日。秋は10月6・7日。）
・輪番休館の可能性は？
…役所の指示に従うので、現在は未定。
・記入方法について。
・毎月１回以上の利用が「優先申込団体の条件」とあるが、
　年末年始は休んでるので、実際に年間12回は活動していない。
　優先申込団体の対象になるのか？
…あくまでも目安なので、何年も野毛地区センターで活動している団体は
　優先申込団体の対象外にはならない。
・優先申込用紙一式をe-mailに添付で送ってほしい。
…個別にe-mailの送付は難しいので、
　HPにアップするくらいならできるかもしれない。
・優先利用説明会を昨年初めて知った。
…説明会などは、必ず館内にポスターなどでお知らせをしている。
　優先利用の申込に限らず、館内の掲示板にもたまに目を向けていただきたい。
・一般申し込みの仮予約でキャンセルになった。
　自動キャンセルの数日前に、電話連絡が欲しい。
　優先利用申込期限についても、同様に電話連絡が欲しい。
…サービスとしては考えられるが、
　実際に連絡をするのは難しい。



実施内容 金　　額 備　　考

1 水屋ひしゃく 4,000

2 ひしゃく（２つ） 5,400

3 新聞代4月分 3,100

4 七夕用星形ふせん 4,722

5 まち・ひと美術展施設分担金 15,000

6 新聞代５月分 3,100

7 ワイヤー他 630

8 ゴーヤ苗×６ 588

9 ジューサー 3,280

10 会議用テーブル×15 374,535

11 粒状肥料 798

12 新聞代６月分 3,100

13 子ども用サンダル（10足） 3,830

14 折りたたみ会議用テーブル×８ 45,360

15 新聞代７月分 3,100

16 蛍光灯（30型×10） 4,080

17 トランプ他 2,415

18 新聞代8月分 3,100

19 PCメンテナンス 5,000

20 自主事業用プリンター×２ 25,200

21 グローランプ×５ 500

22 ミニハロゲン電球×４ 4,530

23 新聞代9月分 3,100

24 竹尺（100ｃｍ）×1 1,260

25 ワイヤレスマイクハンド型×1 36,120

施設名　横浜市野毛地区センター

平成24年度ニーズ対応費使途一覧



26 新聞代10月分 3,100

27 ハロウィン用品 315

28 ハロウィンお菓子 1,564

29 ハンガー×30 744

30 ハロウィンお菓子 376

31 ハロウィンお菓子 1,386

32 CDラジカセ 9,080

33 やかん 1,580

34 新聞代11月分 3,100

35 正月飾り 980

36 新聞代12月分 3,100

37 ベビースケール 6,999

38 和室用サンダル×３ 2,250

39 座布団カバー×20 9,600

40 ポップコーンメーカー 4,831

41 CDラジカセ×２ 18,160

42 CDラジカセ×２ 18,160

43 和室用掃除機 12,800

44 新聞代1月分 3,100

45 自主事業用タオル×20 2,000

46 センターまつり 42,627

47 イタリアン講師謝金 30,000

48 新聞代２月分 3,100

49 スタックボウル 4,725

50 スチームアイロン 4,880

51 子ども用ハイチェア×５・アイロン台×２ 13,420

52 貸出用裁断機 21,000



53 筆談ボード 2,625

54 パンチざる 13,320

55 蛍光灯×10 2,500

56 コーヒー・ティー兼用カップ×30 17,490

57 座卓×1 6,800

58 カーブミラー（コミー・ラミドーム） 21,060

59 サンダル（料理室婦人用×20） 15,000

60 譜面台×50 36,000

61 デジタルスケール 12,050

62 蛍光灯他 92,160

63 ロビー用花瓶 525

64 計量カップ・しゃもじ 4,822

65 碁石ケース 2,100

66 折りたたみテーブル×10 49,000

67 蛍光灯代 64,860

68 クリアチェスト（料理室） 5,600

69 水切りかご・調理道具整理用品 10,535

70 部屋別利用報告書用紙ばさみ 16,716

71 スリッパ収納（集会室） 1,400

72 新聞代3月分 3,100

73 新聞ラック 13,800

74 ギャラリー用パネル×10 37,800

75 エアロビステップ 5,650

76 受付用ボールペン 317

77 食器 91,320

78 食器 23,625

合　　　計 1,329,000


